
 

BIUDŽETINĖ ĮSTAIGA ŠIAULIŲ „AUŠROS“ MUZIEJUS 
 

1 9 0 7 5 7 0 3 6 

 (įstaigos kodas) 

 

 

PATVIRTINTA 

Šiaulių „Aušros“ muziejaus 

Direktoriaus 2024 m. kovo     d.  

veiklos įsakymu Nr. V1-  

 

 

SAUGOS IR SVEIKATOS INSTRUKCIJA DIRBANT PAGALBINE KROVINIŲ KĖLIMO, 

TRANSPORTAVIMO ĮRANGA NR. 15 

 

I. BENDROJI DALIS 

 

1. Dirbti pagalbine krovinių kėlimo, transportavimo įranga gali asmuo, nustatyta tvarka pasitikrinęs 

sveikatą, išklausęs darbuotojų saugos ir sveikatos darbo vietoje, bei gaisrinės saugos  instruktavimus. 

2. Darbuotojo darbo ir poilsio laikas nustatomas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Darbo kodekso 

nuostatomis. 

3. Pranešimo apie nelaimingą atsitikimą tvarka: 

3.1. pačiam nukentėjus nelaimingo atsitikimo metu, jei leidžia jėgos, pranešti įstaigos vadovui ar jo 

įgaliotam asmeniui, įstaigos darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybai bei darbuotojų atstovui; 

3.2. pamačius arba sužinojus, kad įvyko nelaimingas atsitikimas, suteikti nukentėjusiajam pirmąją 

pagalbą, reikalui esant, iškviesti greitąją medicinos pagalbą telefonu 112. Pranešti apie nelaimingą 

atsitikimą įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui; 

3.3. kol nelaimingas atsitikimas bus pradėtas tirti, darbo vieta ir įrenginių būklė turi likti tokia, kokia 

buvo nelaimingo atsitikimo metu. Jeigu dėl to kyla pavojus aplinkui esančių darbuotojų gyvybei ar 

sveikatai, galima daryti tik būtinus pakeitimus, apie tai surašant aktą; 

3.4. įvykus nelaimingam atsitikimui pakeliui į darbą arba iš darbo, kreiptis į gydymo įstaigą ir 

nedelsiant pranešti darbdaviui ar jo įgaliotam asmeniui. 

4. Pranešimo apie darbo metu pastebėtus trūkumus tvarka - savavališkai nešalinti darbo priemonių, 

įrenginių ir pastatų gedimų, taip pat juose įrengtų darbuotojų saugos ir sveikatos apsaugos įtaisų 

gedimų; nedelsiant pranešti įstaigos vadovui ar jo įgaliotam asmeniui apie padėtį darbo vietose, darbo 

patalpose, kurie kelia pavojų darbuotojų saugai ir sveikatai. 

5. Darbuotojas gali atsisakyti dirbti darbus, kuriuos saugiai atlikti neapmokytas; jeigu įrankiai, 

įrenginiai techniškai netvarkingi; darbo aplinka kelia pavojų sveikatai ir gyvybei; jei kolektyvinės 

apsaugos priemonės neužtikrina apsaugos nuo rizikos veiksnių, o asmeninės apsaugos priemonės 

neišduotos; jei asmeninės apsaugos priemonės techniškai netvarkingos, nepatikrintos, neišbandytos.  

6. Asmens higienos reikalavimai - dirbti tik su tvarkingais, švariais drabužiais, avalyne; rankas plauti 

tik tam skirtomis priemonėmis, nelaikyti maisto produktų darbo vietoje ir nevalgyti.  

7. Už šios instrukcijos nevykdymą, darbuotojui taikoma LR įstatymų nustatyta drausminė, 

materialinė, administracinė atsakomybė, priklausomai nuo pažeidimo pobūdžio ir pasekmių. 

 

II. PROFESINĖS  RIZIKOS VEIKSNIAI. SAUGOS PRIEMONĖS  NUO JŲ POVEIKIO 

 

8. Profesinės rizikos veiksniai darbuotojo darbo vietoje:  

8.1. transportuojamas krovinys;  

8.2. nelygios, slidžios grindys, užkrauti judėjimo takai; 

8.3. aštrūs įrankiai, atliekant pakavimo/išpakavimo ar kitus darbus; 

8.4. rankinio vežimėlio, keltuvo gamintojo naudojimo instrukcijos nesilaikymas;  



 2-3 

8.5. šaltis, žiemą dirbant nešildomose patalpose ar lauke; 

8.6. nepalankios meteorologinės sąlygos; 

8.7. fizinė perkrova; 

8.8. triukšmas, dulkės. 

9. Būtinos saugos priemonės: 

9.1. krovinių kėlimo, transportavimo įranga turi atitikti vykdomų darbų pobūdį ir būti tinkami 

naudojama. Keltuvai-vežimėliai yra pritaikyti horizontaliam sunkių krovinių transportavimui lygiu, 

tvirtu pagrindu. Krovinys turi būti tolygiai sukrautas ant padėklų; 

9.2. darbo vieta turi būti neužgriozdinta, turi būti užtikrintas saugus priėjimas prie darbo vietos; 

9.3. neviršyti maksimalaus apkrovimo, nurodyto lentelėje ar lipduke ant keltuvo; 

9.4. vengti vežti daugiau negu 6% nuožulnumo keliu arba įkalne. Vežant nuožulniu keliu, reikia 

apsaugoti krovinį, kad jis neslystų, nesiristų, nenuvirstų. Vežant nuožulniu keliu, naudoti keltuvą-

vežimėlį tik su važiavimo ir stovėjimo standžiais; 

9.5. darbuotojas turi žinoti, kur yra įstaigos pirmos medicinos pagalbos rinkinys.  

10. Darbdavys, įvertinęs rizikos veiksnius ir vadovaudamasis nustatytomis normomis, privalo 

nemokamai aprūpinti darbuotoją asmeninėmis apsaugos priemonėmis. 

 

III. DARBUOTOJO VEIKSMAI PRIEŠ DARBO PRADŽIĄ 

 

11. Prieš pradėdamas dirbti pagalbine krovinių kėlimo, transportavimo įranga, darbuotojas privalo: 

11.1. apsirengti tvarkingais darbo drabužiais,  apsiauti apsauginę darbo avalynę, jeigu reikia, užsidėti 

asmenines apsaugos priemones; 

11.2. įsitikinti, ar rankinis vežimėlis tinkamas darbui;  

11.3. atidžiai apžiūrėti vairo ir stabdžių įrenginius; 

11.4. įsitikinti, ar nėra plyšių suvirinimo vietose; 

11.5. pastebėjus bet kokį gedimą, netvarką ar keliantį pavojų veiksnį, informuoti įstaigos 

vadovą ar jo įgaliotą asmenį. Darbo nepradėti, kol nebus pašalinti visi trūkumai. 

 

IV. DARBUOTOJO VEIKSMAI DARBO METU 

 

12. Vairuojant rankinį vežimėlį, būtina laikytis kelių eismo taisyklių. Lenkiamą lėtai judantį 

transportą ar pėsčiuosius, ne arčiau kaip 5 m iki jų, perspėti juos. Jei transportas ar pėstieji 

nepraleidžia, lenkti juos draudžiama. 

13. Kad išvengti susidūrimo su kita transporto priemone, būtina laikytis saugaus 10 metrų atstumo. 

Posūkiuose, sankryžose, išvažiuojant iš už pastato kampo, siaurose vietose  važiuoti lėtai. 

14. Dirbti rankiniu keltuvu-vežimėliu ir atlikti jo techninę apžiūrą saugiai ir laiku, reikia taip, kaip 

nurodyta vežimėlio gamyklos gamintojos naudojimo instrukcijoje. 

15. Kad apsisaugoti nuo galimų žalingų veiksnių poveikio, naudoti kolektyvinės ir asmeninės 

apsaugos priemones. Dirbant šaltose patalpose ar lauke šaltu metu, reikia šiltai apsirengti, naudoti 

kitas numatytas asmenines apsaugos priemones. 

16. Pakavimo priemonės ir medžiagos turi būti laikomos švariai, pakeltos nuo grindų. Pakuotės 

sandarios, patikimai apsaugojančios gaminius, ženklinamos pagal nustatytus reikalavimus.  

17. Pakavimui naudoti sausas standartines surišimo medžiagas. Pakuojant ar išpakuojant saugotis, 

kad gaminiai nenukristų, neužgautų kojų ar panašiai.  

18. Pakraunant ir iškraunant gaminius, darbuotojas privalo žinoti krovos organizavimo reikalavimus 

ir jų laikytis. Dirbant su cheminėmis medžiagomis, dirbti saugiai, kaip nurodyta jų saugos duomenų  

lapuose, gamintojų instrukcijose.  

19. Krovinius ant vežimėlio sukrauti tolygiai, kad nenuslystų.  

20. Prieš keliant krovinį įvertinti jo svorį, patogumą kelti, paimti. Saugiam krovinio pakėlimui, 

užtikrinti tinkamą kūno padėtį. 

21. Smulkūs, vienetiniai ir birieji kroviniai turi būti vežami specialioje taroje; taros stiprumas turi būti 

išbandytas. 



 3-3 

22. Draudžiama: 

22.1. vežti krovinį, kuris yra sunkesnis už nurodytąjį vežimėlio techninėje charakteristikoje; 

22.2. vežti žmones; 

22.3. vežimėlį stumti bėgant; 

22.4. vežti nepritvirtintus, neišlaikančius pusiausvyros krovinius, netinkamoje ar perpildytoje taroje;  

22.5. maisto produktus galima vežti tik supakuotus. 

23. Važiuojant šalia stelažų, įėjimo, išėjimo durų, nuo jų laikytis ne mažesniu kaip 0,5 m atstumu.  

24. Vežant krovinį pro žmonių susibūrimo vietas, sandėlio duris, vartus, taip pat  išvažiuojant pro 

vartus, būtina sulėtinti greitį. 

25. Keliant krovinius keltuvais neviršyti didžiausio maksimalaus svorio nurodyto ant keltuvo. 

26. Krovinį ant keltuvo padėti stabiliai, kad keliant jis nejudėtų. 

27. Nuleidžiant keltuvą saugoti galūnes, kad neprisispaustumėte. 

28. Keltuvo nenaudoti žmonėms kelti.  

29. Pasinaudojus keltuvu, jį nuleisti į pradinę padėtį. 

30. Būtina periodiškai atlikti keltuvo techninę patikrą pagal keltuvo instrukcijos reikalavimus.  

 

 

V. DARBUOTOJO VEIKSMAI AVARINIAIS (YPATINGAIS) ATVEJAIS 

 

31. Pastebėjus, kad gali nukristi krovinys, nedelsiant nutraukti darbą. 

32. Įvykus nelaimingam atsitikimui, nukentėjusiajam suteikti pirmąją pagalbą, jei reikia, iškviesti 

greitąją medicinos pagalbą, apie įvykį pranešti įstaigos vadovui ar kitam darbdavio įgaliotam 

asmeniui.  

33. Kilus gaisrui, nedelsiant atjungti įtampą, iškviesti ugniagesius pagalbos telefonu 112, pranešti 

įstaigos vadovui. Gesinti gaisro židinį pirminėmis gaisro gesinimo priemonėmis. 

 

VI. DARBUOTOJO VEIKSMAI BAIGUS DARBĄ 

 

34. Baigęs dirbti darbuotojas privalo sutvarkyti darbo vietą. 

35. Pastatyti krovinių kėlimo, transportavimo įrangą į tam skirtą vietą. 

36. Nusiplauti rankas ir veidą šiltu vandeniu su muilu, esant galimybei nusiprausti po dušu. 

37. Apie visus pastebėtus nesklandumus, pranešti tiesioginiam vadovui. 

 

 

 

Instrukciją parengė UAB „Saugotyra“  

 

 


